
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ochrana obyvatelstva 
a IZS

Téma:

Vznik a vývoj ochrany 
obyvatelstva v členských zemích 

NATO a EU

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• LINHART, Petr a Bohumil ŠILHÁNEK. Ochrana 
obyvatelstva ve vybraných evropských zemích. 
2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Ministerstvo 
vnitra - generální ředitelství Hasičského 
záchranného sboru ČR, 2009. ISBN 978-80-
86640-63-1. Dostupné také z: 
http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:5
7852660-58e0-11e4-8b11-005056827e51

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• ŠILHÁNEK, Bohumil. Ochrana obyvatelstva ve 
vybraných evropských zemích. II. část. Praha: 
MV - generální ředitelství Hasičského 
záchranného sboru ČR, 2011. ISBN 978-80-
87544-02-0.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci

• studium povinné literatury (všichni)

• seminární práce o rozsah 5 normostran textu 
na zadané téma (vybraní studenti)

• prezentace seminárních prací na příštím 
semináři (vybraní studenti)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Civilní ochrana
„plnění některých nebo všech níže uvedených 
humanitárních úkolů, jejichž cílem je chránit 
civilní obyvatelstvo před nebezpečím, pomoci 
mu odstranit bezprostřední účinky nepřátelských 
akcí nebo pohrom a také vytvořit nezbytné 
podmínky pro jeho přežití“ (čl. 61 Dodatkového 
protokolu I k Ženevským úmluvám)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Civilní ochrana
„Těmito úkoly jsou: a) hlásné služby; b) 
evakuace; c) organizování a poskytování úkrytů; 
d) zatemňování; e) záchranné práce; f) 
zdravotnické služby včetně první pomoci a také 
náboženská pomoc; g) boj s požáry; (…)“ (čl. 61 
Dodatkového protokolu I k Ženevským 
úmluvám)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Civilní ochrana
„(…) h) zjišťování a označování nebezpečných 
oblastí; i) dekontaminace a podobná ochranná 
opatření; j) poskytování nouzového ubytování a 
zásobování; k) okamžitá pomoc při obnově a 
udržování pořádku v postižených oblastech; 
(…)“ (čl. 61 Dodatkového protokolu I k 
Ženevským úmluvám)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Civilní ochrana
„ (…) l) okamžitá oprava nezbytných veřejných 
zařízení; m) bezodkladné pohřební služby; n) 
pomoc při ochraně předmětů nezbytných k 
přežití; o) doplňující činnost nezbytná k splnění 
výše uvedených úkolů, včetně plánování a 
organizování (…). “ (čl. 61 Dodatkového 
protokolu I k Ženevským úmluvám)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

OO do 2. světové války

1. světová válka ‒ 40. léta vytvoření systému 
civilní ochrany v jednotlivých zemích, orientace 
na ochranu před konvenčním bombardování a 
chemickými zbraněmi.

50. ‒ 80. léta orientace na ochranu před 
jadernými zbraněmi

80. ‒ současnost orientace na řešení 
mimořádných událostí nevojenského charakteru

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Odlišnosti v řešení OO

a) míra centralizace řízení záchranných složek

b) model služby v záchranných složkách

c) existence speciálních jednotek určených pro 
řešení ochrany obyvatelstva v případě katastrof 
a ozbrojených konfliktů

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Skandinávský model (Finsko, 
Švédsko)

• vysoká míra decentralizace

zřizovateli záchranných služeb jsou obce

žádné nebo omezené speciální jednotky 
určené pro zvládání katastrof

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Skandinávský model (Finsko, 
Švédsko)

• vysoká míra profesionalizace

zaměstnanci v plném nebo částečném 
pracovním poměru

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Skandinávský model (Finsko, 
Švédsko)

• vysoká míra zabezpečení obyvatelstva úkryty

úkryty zabezpečeny nejméně pro 50 % 
populace ve všech skandinávských zemí 
včetně Dánska

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Německo, Rakousko

• vysoká míra decentralizace

zřizovateli záchranných služeb jsou obce

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• vysoká míra dobrovolnosti

činnost v záchranných složkách vykonávají 
převážně dobrovolníci

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

Německo, Rakousko



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• vysoká míra účasti nestátních organizací

zejména významný podíl na poskytování 
zdravotnické záchranné pomoci, např. 
Červený kříž

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

Německo, Rakousko



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Země bývalého východního 
bloku

• polovojenská organizace hasičských 
záchranných sborů

příslušnici hasičských záchranných sborů 
jsou ve služebním poměru

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• model povinné služby

služba v jednotkách požární ochrany a 
jednotkách civilní ochrany povinná pro 
muže

možnost být znovu povolán i po propuštění 
ze služby

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

Švýcarsko



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Země jihozápadní Evropy 
(Francie, Španělsko, Itálie)

• vysoká míra centralizace

zřizovatelem hasičských záchranných sborů 
jsou departmenty, autonomní oblasti nebo 
stát

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.


